
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решениями Ивановской городской Думы от 25.12.2019 № 840                          

«О бюджете города Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов», от 25.12.2019 № 841 «О внесении изменений в решение Ивановской 

городской Думы «О бюджете города Иванова на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов», постановлением Администрации города Иванова от 

07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», в связи с 

изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Забота и 

поддержка», утвержденную постановлением Администрации города Иванова  

от 13.11.2018 № 1489 «Об утверждении муниципальной программы «Забота 

и поддержка» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

06.02.2019 № 130, от 26.02.2019 № 225, от 27.03.2019 № 469, от 08.05.2019   

№ 663, от 28.05.2019 № 741, от 05.07.2019 № 945, от 04.10.2019 № 1535, от 

12.11.2019 № 1770, от 13.11.2019 № 1793, от 29.11.2019 № 1876, от 

27.12.2019 № 2145): 

1.1. Строку «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 
 « 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год - 312 214, 29 тыс. руб., 

2020 год - 262 698,70 тыс. руб., 

2021 год - 57 449,78 тыс. руб., 

2022 год - 58 658,21 тыс. руб., 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/ref=D3102ECC368E5F7036007CEAF96E317B434406B069CECC1A06D4E68F39202E5ADCQEK
consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F11C968E27BA3220F9FD58A97980A60645DE1E70D76710C650A5ED7984769B933E862A3B419642983AC9F139FF6166F8683Bg7S1G
consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F11C968E27BA3220F9FD58A97980AE0545DE1E70D76710C650A5ED7984769B933E862A3B419642983AC9F139FF6166F8683Bg7S1G
consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F11C968E27BA3220F9FD58A9798CAE0545DE1E70D76710C650A5ED7984769B933E862A3B419642983AC9F139FF6166F8683Bg7S1G
consultantplus://offline/ref=210AA3DCA1C1E73792E0F11C968E27BA3220F9FD58A9798CAE0545DE1E70D76710C650A5ED7984769B933E862A3B419642983AC9F139FF6166F8683Bg7S1G


2 
 

 
 

2023 год <*> - 0,00 тыс. руб., 

2024 год <*> - 0,00 тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год - 276 899,79  тыс. руб., 

2020 год - 214252,14 тыс. руб., 

2021 год - 41863,34 тыс. руб., 

2022 год - 43 071,77 тыс. руб., 

2023 год <*> - 0,00 тыс. руб., 

2024 год <*> - 0,00 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год - 35 314,50 тыс. руб., 

2020 год - 48 446,56 тыс. руб., 

2021 год - 15586,44 тыс. руб., 

2022 год - 15586,44 тыс. руб., 

2023 год <*> - 0,00 тыс. руб., 

2024 год <*> - 0,00 тыс. руб. 

                    ». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»:  

1.2.1. Строки 3 ,4, 5, 6 таблицы 3 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции:  

« 

3 Число поездок, 

совершенных по 

льготным 

проездным 

документам, 

установленным 

муниципальными 

правовыми актами 

города Иванова, 

пенсионерами, а 

также гражданами 

по достижении ими 

возраста 55 и 60 лет 

(соответственно 

женщины и 

мужчины), не 

имеющими права 

на меры 

социальной 

поддержки по 

федеральным 

законам и законам 

Ивановской 

области 

тыс. 

поез-

док 

1177,3 1044,4 965,841 957,5 957,5** 957,5** 957,5** 957,5** 

4 Количество 

льготных 

проездных 

проез-

дных 

биле-

9813 8797 6914 6876 6876** 6876** 6876** 6876** 



3 
 

 
 

документов, 

выданных 

учащимся и 

студентам 

образовательных 

организаций 

тов 

5 Число поездок, 

совершенных 

гражданами на 

городском 

электрическом 

транспорте общего 

пользования по 

контрольным 

билетам 

тыс. 

поез-

док 

6642,7 5629,3 5145,4 4906,0 4906,0*

* 
4906,0*

* 
4906,0*

* 
4906,0*

* 

6 Число посещений 

общих отделений 

бань 

посе-

щений 

277000 304259 295065 302400 323600 340000 340000 340000 

                      ». 

1.2.2. Дополнить таблицу 3 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» примечанием 

следующего содержания: 

«** значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2020 

года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и 

уточнения Программы на соответствующие годы.». 

1.2.3. Слова «- предоставлять поддержку, связанную с присвоением 

звания «Почетный гражданин города Иванова», к 2024 году 31 человеку;» 

заменить словами «- предоставлять поддержку, связанную с присвоением 

звания «Почетный гражданин города Иванова», к 2024 году 30 гражданам;». 

1.3. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции:  

«Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы  

                                                                                                                                                                                              

                     (тыс. руб.) 

№ Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 2020 2021 2022 2023

* 

2024

* 

Программа, всего: 312 214, 29 262 698,70 57 449,78 58 658,21 - - 

- бюджет города 276 899,79 214 252,14 41863,34 43 071,77 - - 

- областной бюджет 35 314,50 48 446,56 15 586,44 15 586,44 - - 

1 Аналитические подпрограммы 

1.1 Аналитическая 

подпрограмма 

Управление 

образования 

74 327,60 82 256,56 32 929,44 33 652,44 - - 



4 
 

 
 

"Предоставление мер 

социальной поддержки в 

сфере образования" 

Администрации 

города Иванова 

 

- бюджет города 64 323,00 33 810,00 17 343,00 18 066,00 - - 

- областной бюджет 10 004,60 48 446,56 15 586,44 15 586,44 - - 

1.2 Аналитическая 

подпрограмма "Поддержка 

отдельных категорий 

жителей города Иванова" 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

5942,76 4281,51 4180,67 4099,97 - - 

- бюджет города 5942,76 4281,51 4180,67 4099,97 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

1.3 Аналитическая 

подпрограмма 

"Организация льготного 

транспортного 

обслуживания" 

 213792,68 152 982,78 0,00* 0,00* - - 

- бюджет города Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

68999,80 69 320,34 0,00 0,00 - - 

Администрация 

города Иванова 

119 482,98 83 662,44 0,00 0,00 - - 

- областной бюджет Администрация 

города Иванова 

25 309,90 0,00 0,00 0,00 - - 

1.4 Аналитическая 

подпрограмма 

"Организация льготного 

банного обслуживания" 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

10185,65 10 438,85 11 170,67 11736,80 - - 

- бюджет города 10185,65 10 438,85 11 170,67 11736,80 - - 

- областной бюджет 0,00 0,0 0,00 0,00 - - 

1.5 Аналитическая 

подпрограмма "Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций" 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

5000,00 5000,00 4000,00 4000,0 - - 

- бюджет города 5000,00 5000,00 4000,00 4000,0 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

2 Специальные подпрограммы 

2.1 Специальная подпрограмма 

"Организация акций и 

Управление 

социальной 

2906,25 7739,00 5169,00 5169,00 - - 



5 
 

 
 

мероприятий для граждан, 

нуждающихся в особом 

внимании" 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 
- бюджет города 2906,25 7739,00 5169,00 5169,00 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

2.2 Специальная подпрограмма 

"Бесплатное 

предоставление земельных 

участков в собственность 

отдельным категориям 

граждан" 

 59,35 0,00 0,00 0,00 - - 

- бюджет города Иванова Администрация 

города Иванова 

(Управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

Администрации 

города Иванова) 

0,00 0,00 0,0 0,0 - - 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59,35 0,00 0,0 0,0 - - 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

* объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города 

Иванова.». 

 1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе – аналитической  

подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования»: 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

 «- в течение всех учебных дней предоставлять бесплатное горячее 

питание не менее 2,58 тыс. детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством), детям из 

малообеспеченных семей, детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации (в исключительных случаях), и горячее питание детям с 

ограниченными возможностями здоровья;». 

1.4.1.2. Строку 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Число детей, в отношении которых 

предоставляется компенсация за присмотр и 

уход в дошкольных образовательных 

организациях 

чел. 4342 3983 3430 4400 4400 4400 4400 4400 

                      ». 



6 
 

 
 

1.4.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Мероприятия подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

Исполнение полномочия передано на муниципальный уровень Законом 

Ивановской области от 02.07.2013 № 65-ОЗ «О компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования». Согласно законодательству Ивановской области в целях 

социальной поддержки детей из малоимущих семей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, родителям (законным представителям) 

предоставляется компенсация части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в указанных образовательных организациях. 

Мероприятие направлено на обеспечение выполнения расходного 

обязательства города Иванова, установленного постановлением 

Администрации города Иванова от 16.12.2013 № 2766 «О выплате 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории городского округа Иваново». 

Порядок предоставления компенсационных выплат определяется 

постановлением Правительства Ивановской области от 18.05.2016 № 136-п 

«Об утверждении Порядка обращения родителей (законных представителей) 

за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты». 

Компенсация выплачивается в следующих размерах: 

- 25 процентов среднего размера родительской платы на первого 

ребенка, 

- 55 процентов размера такой платы на второго ребенка, 

- 75 процентов размера такой платы на третьего ребенка и 

последующих детей. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми 

в соответствующей образовательной организации, при условии признания 

семьи малоимущей. 

Малоимущими признаются семьи, в которых по не зависящим от них 

причинам размер среднедушевого дохода не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения в Ивановской области, 

определенную в установленном порядке. 



7 
 

 
 

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, ежегодно будет 

предоставляться в отношении более чем 3,4 тысяч детей. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2024 годы. 

2. Организация питания в муниципальных общеобразовательных 

организациях обучающихся 1-4 классов. 

Мероприятие направлено на обеспечение выполнения расходного 

обязательства города Иванова, установленного постановлением 

Администрации города Иванова от 19.06.2014 № 1313 «О финансовом 

обеспечении реализации мероприятий по организации питания обучающихся 

1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций». 

Питание предоставляется более 14000 обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2019 год. 

3. Предоставление горячего питания отдельным категориям учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

Мероприятие направлено на обеспечение выполнения расходного 

обязательства города Иванова, установленного постановлением 

Администрации города Иванова от 04.12.2009 № 1193 «О предоставлении в 

учебные дни горячего питания на бесплатной основе отдельным категориям 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Иванова». Горячее питание предоставляется: 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой (попечительством); 

- детям из малообеспеченных семей; 

- детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (в 

исключительных случаях). 

Горячее питание (завтрак и обед) предоставляется детям с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2019 год. 

4. Предоставление компенсационных выплат отдельным категориям 

граждан части затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории города 

Иванова (за исключением государственных (муниципальных) учреждений). 

Мероприятие подразумевает предоставление гражданам, являющимся 

работниками муниципальных учреждений социальной сферы города 



8 
 

 
 

Иванова, подведомственных управлению образования Администрации 

города Иванова, комитету по культуре Администрации города Иванова, 

комитету молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова, компенсационных выплат части затрат за 

присмотр и уход за детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет (включительно), 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

режиме полного дня, продленного дня или круглосуточного пребывания 

детей в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений). 

Условия, размер и порядок предоставления компенсационных выплат 

определяются постановлением Администрации города Иванова от 31.03.2017 

№ 431 «Об утверждении Порядка предоставления компенсационных выплат 

отдельным категориям граждан части затрат за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории города Иванова (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), и установлении их размера». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2024 годы. 

5. Организация питания обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

Мероприятие направлено на организацию питания учащихся 1-4 

классов из малоимущих семей в соответствии с порядком, установленным  

постановлением Правительства Ивановской области от 27.01.2020 № 26-п     

«Об утверждении Порядка формирования, предоставления и распределения 

субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на софинансирование расходных обязательств органов 

местного самоуправления по организации питания обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2020  год. 

6. Предоставление мер социальной поддержки по питанию отдельным 

категориям учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Иванова. 

Мероприятие направлено на обеспечение выполнения расходного 

обязательства города Иванова, установленного постановлением 

Администрации города Иванова от 30.12.2019 № 2152 «О предоставлении 

мер социальной поддержки по питанию отдельным категориям учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Иванова». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия: 2020-2024 годы. 



9 
 

 
 

 Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022 2023

* 

2024

* 

Подпрограмма, всего: 74 327,60 82 256,56 32 929,44 33 652,44 - - 

- бюджет города 64 323,00 33 810,00 17 343,00 18 066,00 - - 

- областной бюджет 10 004,60 48 446,56 15 586,44 15 586,44 - - 

1 Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

10 004,60 15 586,44 15 586,44 15 586,44 - - 

- бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

- областной бюджет, в т.ч.: 10 004,60 15 586,44 15 586,44 15 586,44 - - 

- субвенции бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов 

Ивановской области на 

осуществление переданных 

органам местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по выплате 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

10 004,60 15 586,44 15 586,44 15 586,44 - - 

2 Организация питания в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях обучающихся  

1 - 4 классов 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

52 766,00 - - - - - 

- бюджет города 52 766,00 - - - - - 

- областной бюджет 0,00 - - - - - 



10 
 

 
 

3 Предоставление горячего 

питания отдельным 

категориям учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 
10 017,00 

- - - - - 

- бюджет города 10 017,00 - - - - - 

- областной бюджет 0,00 - - - - - 

4 Предоставление 

компенсационных выплат 

отдельным категориям 

граждан части затрат за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность на территории 

города Иванова (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений) 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 540,00 3 240,00 3 240,00 3 240,00 - - 

бюджет города 1 540,00 3 240,00 3 240,00 3 240,00 - - 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

5 Организация питания 

обучающихся 1-4 классов  

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- 34 589,60 - - - - 

бюджет города - 1 729,48 - - - - 

областной бюджет, в т.ч. - 32 860,12 - - - - 

 - субсидия бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов 

Ивановской области на 

софинансирование 

расходных обязательств 

органов местного 

самоуправления по 

организации питания 

обучающихся 1-4 классов 

муниципальных 

общеобразовательных  

организаций  

- 32 860,12 - - - - 

6 Предоставление мер 

социальной поддержки по 

Управление 

образования 
- 28 840,52 14 103,00 14 826,00 - - 



11 
 

 
 

питанию отдельным 

категориям учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города Иванова 

Администрации 

города Иванова 

бюджет города - 28 840,52 14 103,00 14 826,00 - - 

областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе – аналитической  

подпрограмме «Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова»: 

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.5.1.1. Абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции: 

 «- предоставлять поддержку, связанную с присвоением звания 

«Почетный гражданин города Иванова». Среднегодовое число получателей 

установленных льгот оценивается на уровне 24-30 человек; 

- ежегодно организовать перевозку в санаторно-оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия, расположенные на территории Ивановской 

области, и обратно более 3,3 тыс. детей города Иванова, состоящих на 

диспансерном учете в учреждениях здравоохранения и имеющих нарушения 

в состоянии здоровья;». 

1.5.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

<*> 

год 

2024 

<*> 

год 

1 Число многодетных семей, 

воспитывающих шесть и 

более детей, получающих 

дополнительные меры 

социальной поддержки 

семья 16 17 15 14 12 10 8 7 

2 Число детей, 

воспитываемых в 

многодетных семьях, на 

которых предоставляются 

ежемесячные денежные 

выплаты, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

человек 110 123 112 105 92 76 61 54 

3 Число граждан, 

получивших адресную 

материальную помощь 

человек 149 145 162 150 150 150 150 150 

4 Число случаев выплаты 

единовременного 

денежного пособия членам 

человек 0 0 0 1 1 1 1 1 



12 
 

 
 

семей погибших 

работников добровольной 

пожарной охраны и 

добровольных пожарных 

5 Число граждан города 

Иванова, имеющих право 

на получение ежемесячного 

денежного пособия в связи 

с присвоением звания 

"Почетный гражданин 

города Иванова", а также 

супругов умерших 

Почетных граждан города 

Иванова, не вступивших в 

повторный брак и 

проживающих одиноко 

человек 25 23 24 26 27 28 29 30 

6 Число детей, состоящих на 

диспансерном учете, 

перевезенных в санаторно-

оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия 

и обратно 

человек 3870 3406 3375 - - - - - 

7 Число граждан, 

получивших 

единовременную 

материальную помощь 

гражданам (членам семьи), 

пострадавшим (погибшим) 

в результате техногенного 

или природного стихийного 

бедствия или иного 

чрезвычайного 

происшествия, 

произошедшего на 

территории города Иванова 

человек 2 1 - - - - - - 

-------------------------------- 
<*> значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

не ниже уровня финансового обеспечения 2022 года. Подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения Программы на соответствующие годы. 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не сопряжено с существенными 

экономическими, организационными и иными рисками.». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2019 2020 2021 2022  2023 

<*> 

2024 

<*> 

Подпрограмма, всего: 5942,76 4281,51 4180,67 4099,97 - - 

- бюджет города 5942,76 4281,51 4180,67 4099,97 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 



13 
 

 
 

1 Предоставление 

ежемесячных денежных 

выплат многодетным 

семьям, 

зарегистрированным на 

территории города 

Иванова, 

воспитывающим шесть 

и более 

несовершеннолетних 

детей 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1302,96 1183,71 1010,87 858,17 - - 

2 Предоставление 

адресной материальной 

помощи 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1187,00 1047,00 1047,00 1047,00 - - 

3 Предоставление 

единовременного 

денежного пособия 

членам семей погибших 

работников 

добровольной пожарной 

охраны и добровольных 

пожарных 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

70,00 70,00 70,00 70,00 - - 

4 Предоставление 

поддержки, связанной с 

присвоением звания 

"Почетный гражданин 

города Иванова" 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1882,80 1980,8 2052,8 2124,8 - - 

5 Обеспечение перевозки 

детей города Иванова, 

состоящих на 

диспансерном учете в 

учреждениях 

здравоохранения и 

имеющих нарушения в 

состоянии здоровья, в 

санаторно-

оздоровительные лагеря 

круглогодичного 

действия, 

расположенные на 

территории Ивановской 

области, и обратно 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1500,0 - - - - - 

6 Оказание 

единовременной 

материальной помощи 

гражданам в случае 

утраты или порчи их 

личного имущества в 

результате пожара, 

произошедшего в 

муниципальных 

учреждениях города 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - 



14 
 

 
 

Иванова 

7 Оказание 

единовременной 

материальной помощи 

гражданам (членам 

семьи), пострадавшим 

(погибшим) в результате 

техногенного или 

природного стихийного 

бедствия или иного 

чрезвычайного 

происшествия, 

произошедшего на 

территории города 

Иванова 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

-------------------------------- 
<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

1.6. В приложении № 3 к муниципальной программе – аналитической 

подпрограмме «Организация льготного транспортного обслуживания»: 

1.6.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.6.1.1. Абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

 «- обеспечить возможность транспортного обслуживания по льготным 

проездным документам, установленным муниципальными правовыми актами 

города Иванова пенсионерам, а также гражданам по достижении ими 

возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчины), не имеющим 

права на меры социальной поддержки по федеральным законам и законам 

Ивановской области. Ожидается, что ежегодно правом льготной поездки на 

городском наземном электрическом транспорте общего пользования на 

территории города Иванова эти категории населения будут пользоваться не 

менее 0,95 миллиона раз;» 

 - ежегодно предоставить проживающим в городе Иванове учащимся и 

студентам образовательных организаций, расположенных на территории 

города Иванова, не менее 6,8 тысячи льготных проездных документов;». 

1.6.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год 

 

2020 

год 

2021 

<*> 

год 

2022 

<*> 

год 

2023 

<*> 

год 

2024 

<*> 

год 

1 Число поездок, совершенных 

по льготным проездным 

документам, установленным 

муниципальными правовыми 

актами города Иванова, 

пенсионерами, а также 

гражданами по достижении 

ими возраста 55 и 60 лет 

(соответственно женщины и 

тыс. 

поездок 

1177,3 1044,4 965,841 957,5 957,5 957,5 957,5 957,5 



15 
 

 
 

мужчины), не имеющими 

права на меры социальной 

поддержки по федеральным 

законам и законам Ивановской 

области 

2 Количество льготных 

проездных документов, 

выданных учащимся и 

студентам образовательных 

организаций 

проезд-

ной 

билет 

9813 8797 6914 6876 6876 6876 6876 6876 

3 Число поездок, совершенных 

гражданами на городском 

электрическом транспорте 

общего пользования по 

контрольным билетам 

тыс. 

поездок 

6642,7 5629,3 5145,4 4906,0 4906,0 4906,0 4906,0 4906,0 

-------------------------------- 
<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

не ниже уровня финансового обеспечения 2020 года. Подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками.». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 

<*> 

2022 

<*>  

2023 

<*> 

2024 

<*> 

Подпрограмма, всего: 213792,68 152 982,78 0,00 0,00 - - 

- бюджет города 188482,78 152 982,78 0,00 0,00   

- областной бюджет 25 309,90 0,00 0,00 0,00   

1 Субсидия муниципальному 

унитарному предприятию 

"Ивановский пассажирский 

транспорт", осуществляющему 

пассажирские перевозки 

городским наземным 

транспортом общего 

пользования на территории 

города Иванова, в целях 

возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием 

услуг по перевозке пассажиров, 

имеющих право на льготу, 

установленную 

муниципальными правовыми 

актами города Иванова 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

68999,80 69 320,34 0,00 0,00 - - 



16 
 

 
 

- бюджет города 68999,80 69 320,34 0,00 0,00 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

2 Предоставление субсидии на 

компенсацию части потерь в 

доходах предприятий городского 

наземного электрического 

транспорта общего пользования, 

образовавшихся между 

расходами по себестоимости 

перевозки одного пассажира в 

расчете экономически 

обоснованной величины тарифа 

транспортных предприятий в 

соответствии с аудиторскими 

заключениями и доходами от 

оказания услуг по плате за 

проезд, установленной 

муниципальными правовыми 

актами города Иванова 

Комитет по 

транспорту и 

связи 

Администрации 

города Иванова 

118 150,88 83 662,44 0,00 0,00 - - 

- бюджет города 118 150,88 83 662,44 0,00 0,00 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

3 Субсидия на компенсацию 

потерь в доходах предприятий 

городского  

наземного электрического 

транспорта общего пользования 

Комитет по 

транспорту и 

связи 

Администрации 

города Иванова 

26 642,00      

- бюджет города  1332,10 0,00 0,00 0,00 - - 

 областной бюджет  25 309,90 0,00 0,00 0,00 - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

1.7. В приложении № 4 к муниципальной программе – аналитической 

подпрограмме «Организация льготного банного обслуживания»:  

1.7.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.7.1.1. В абзаце первом слова «не менее 302 тысяч» заменить словами 

«не менее 295 тысяч».  

1.7.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

N Наименование 

показателя 

Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 год 2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

<*> год 

2024 

<*> год 

1. Число посещений 

общих отделений 

бань 

посеще-

ний 

277000 304259 295065 302400 323600 340000 340000 340000 

-------------------------------- 



17 
 

 
 

<*> значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

не ниже уровня финансового обеспечения 2022 года. Подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками.». 

1.7.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022  2023 

<*> 

2024 

<*> 

Подпрограмма, всего: 10185,65 10 438,85 11 170,67 11736,80 - - 

- бюджет города 10185,65 10 438,85 11 170,67 11736,80 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

1 Предоставление субсидии 

организациям, 

расположенным на 

территории города Иванова, 

оказывающим услуги по 

помывке в общих отделениях 

бань, на возмещение 

недополученных доходов, 

возникающих из-за разницы 

между экономически 

обоснованным тарифом и 

размером платы населения за 

одну помывку, 

установленным органами 

местного самоуправления 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

10185,65 10 438,85 11 170,67 11736,80 - - 

-------------------------------- 
<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

1.8. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения № 6 к 

муниципальной программе – специальной подпрограмме «Организация 

акций и мероприятий для граждан, нуждающихся в особом внимании» 

изложить в следующей редакции: 

 «Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022  2023 

<*> 

2024 

<*> 

Подпрограмма, всего: 2906,25 7739,00 5169,00 5169,00 - - 



18 
 

 
 

- бюджет города 2906,25 7739,00 5169,00 5169,00 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 - - - 

1 Проведение акций и 

мероприятий для отдельных 

категорий граждан, 

нуждающихся в особом 

внимании 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1644,0 4926,5 2356,5 2356,5 - - 

- бюджет города 1644,0 4926,5 2356,5 2356,5 - - 

- областной бюджет       

2 Предоставление новогодних 

(рождественских) подарков 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

1262,25 2812,5 2812,5 2812,5 - - 

- бюджет города 1265,25 2812,5 2812,5 2812,5 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

-------------------------------- 
<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети  Интернет. 

 

 

 


